
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-942 del  31/12/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1 
posto del profilo professionale di collaboratore tecnico - 
professionale,  categoria  D,  del  CCNL del  personale  del 
comparto  Sanità,  rivolta  ai  candidati  in  possesso di  una 
delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie 
chimiche o scienze e tecnologie farmaceutiche, presso la 
Sezione provinciale Arpa di Ravenna.

Proposta n.  PDTD-2013-957 del  31/12/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 31 (trentuno) del mese di dicembre dell’anno 2013 (duemilatredici) presso la sede di 

Via  Po,  5  in  Bologna,  la  Responsabile  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali, 

Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Ammissione con riserva dei  candidati  della  selezione pubblica,  per  esami,  per l’assunzione  a 
tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico - 
professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in 
possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze e 
tecnologie farmaceutiche, presso la Sezione provinciale Arpa di Ravenna.

RICHIAMATE: 
- la determinazione n. 701 del 23/10/2013 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione della selezione pubblica, per esami,  
per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto del profilo professionale di  
collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  personale  del  comparto  
Sanità, rivolta ai candidati in possesso di una delle lauree afferenti alle discipline: scienze e 
tecnologie chimiche o scienze e tecnologie farmaceutiche, presso la Sezione provinciale Arpa di  
Ravenna. Nomina della Commissione esaminatrice.”;

- la determinazione n. 724 del 31/10/2013 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. Area 
Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  del  bando  della  selezione  
pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura di  n.  1  posto  del  
profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del  
personale del comparto Sanità, rivolta ai candidati in possesso di una delle lauree afferenti alle  
discipline: scienze e tecnologie chimiche o scienze e tecnologie farmaceutiche, presso la Sezione 
provinciale Arpa di Ravenna.”;

PRESO ATTO: 
- che in data 13/11/2013 il bando della selezione di cui trattasi  è stato regolarmente diffuso e 

pubblicizzato mediante pubblicazione sul BURERT - Parte Terza, n. 334 del 13/11/2013, nonché 
sul sito web di Arpa Emilia-Romagna, e che i termini per la presentazione delle domande di 
ammissione si sono chiusi in data 13/12/2013;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  debbano  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art. 27, comma 4, del regolamento per l’accesso dall’esterno agli impieghi di ARPA Emilia-
Romagna,  approvato  con  DDG  n.  68/2006  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che 
espressamente  prevede  il  ricorso  all’ammissione  con  riserva  per  garantire,  tra  l’altro, 
economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva;



RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che espressamente dispone quanto segue: “La Responsabile 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali provvederà ad ammettere con riserva alla 
prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il 
possesso dei requisiti previsti dal bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati risultati 
idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti 
dal bando e dichiarati dal candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo 
alla immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il rispetto del termine per la presentazione delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:
- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:
- pertanto, di ammettere con riserva alla selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 1), 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti sarà verificato solo con riferimento ai 
candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi a sostenere la prova orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  degli  artt.  11,  12  e  13  della  L.R.  n.  32/1993,  la  Dott.  ssa 
Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
1. di ammettere con riserva alla selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 1), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 

requisiti richiesti dal bando, sarà disposto prima dell’espletamento della prova orale, con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO
RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)



Allegato 1

Pagina 1 di 5

cognome nome 
data di 
nascita

1 ADVERSI GIOVANNI 30/11/1974

2 ALFANO DANIELA 02/06/1962

3 ANTONUCCI OLGA 11/10/1969

4 ARDIZZI MATTIA 05/01/1979

5 ARMETTA CLAUDIO 24/10/1983

6 BACCO DIMITRI 20/03/1978

7 BIANCHI
ALESSANDRA 
OLGA 19/01/1975

8 BONELLI ROSA 04/05/1982

9 BORIOSI LORENZO 05/06/1988

10 BOVA MARIA ELENA 04/03/1985

11 BRANCHI BARBARA 28/09/1973

12 BRENTARI ALIDA 21/08/1983

13 BRINCHI GIAMPAOLO 29/04/1975

14 CALDARELLI AURORA 03/07/1984

15 CALVISI FABIO 12/12/1979

16 CHIODI TOMMASO 27/04/1985

17 CHIUMIENTO FRANCESCO 01/04/1986

18 CIBEJ ELEONORA 12/07/1978



Allegato 1

Pagina 2 di 5

cognome nome 
data di 
nascita

19 CIRIMELE IRENE 09/11/1985

20 CORPOSANTO FRANCESCO 11/10/1976

21 COSTA VALENTINA 21/05/1981

22 DE SALVIO MARIA 10/03/1973

23 DI MAGNO MATTEO 24/01/1986

24 DI SILVESTRO GIANLUCA 03/10/1973

25 FABBRI GIULIA 17/10/1988

26 FATTORI ALBERTO 16/08/1970

27 FAVARATO LORENZA 11/07/1975

28 FILIPPINI JESSICA 13/08/1988

29 FRASSOLDATI ANTONIO 13/04/1981

30 GAGNI SIMONA 13/12/1969

31 GALLOTTA DARIO 09/03/1983

32 GAMBERONI MARTA 27/06/1988

33 GATTI FRANCESCO 26/10/1982

34 GATTO MARIA PIA 06/02/1975

35 GIANNI NICOLA 23/02/1986

36 GIOVANNINI CAMILLA 23/12/1968



Allegato 1

Pagina 3 di 5

cognome nome 
data di 
nascita

37 GIULIANELLI LARA 25/03/1978

38 GUADAGNINI LORELLA 03/06/1982

39 GUALANDI ISACCO 29/04/1985

40 LEO VIRGINIA 01/01/1986

41 LIOSI GIUSEPPE 02/02/1986

42
LOGUERCIO 
POLOSA SIMONA 19/08/1974

43 MAGNANI MARICA 16/06/1987

44 MARCHETTI FABIA 17/12/1974

45 MAZZONE ANTONIO 24/02/1976

46 MELISSARI DONATELLA 01/10/1974

47 MENEGATTI VINCENZO 09/12/1955

48 MIGLIACCIO ROSARIO 01/04/1984

49 MILLI LORENZO 30/10/1988

50 MISEROTTI STEFANO 28/08/1984

51 MONASTERO CALOGERA 19/06/1985

52 MONTALBANI SIMONA 19/02/1968

53 MUSACCI CRISTIANO 26/02/1977

54 NICOLETTI MARIA 09/10/1984



Allegato 1

Pagina 4 di 5

cognome nome 
data di 
nascita

55 NOTARDONATO IVAN 14/02/1979

56 PAGANINI MARIA 02/07/1984

57 PALAZZINI SIMONETTA 03/09/1982

58 PASTORINO ROBERTA 07/06/1977

59 PATTI ELISABETTA 08/10/1968

60 PELLUTIE' LETIZIA 01/12/1985

61 PENOTTI CHIARA 28/04/1976

62 PERNA STEFANIA 25/05/1986

63 PERRETTA RAFFAELLA 06/06/1973

64 PETRALIA CARMELO 10/09/1967

65 PIAZZA ROSARIO 24/09/1981

66 POLIDORO MARIO 23/12/1974

67 RICCERI RICCARDO 29/11/1969

68 ROSSI MARIAZZURRA 24/08/1971

69 SANARICO DONATO 03/12/1971

70 SANDRI MONICA 07/12/1975

71 SANGERMANI CORRADO 30/12/1974

72 SANTARELLI FRANCESCO 26/08/1989



Allegato 1

Pagina 5 di 5

cognome nome 
data di 
nascita

73 SOLERA DAMIANO 11/07/1987

74 STRACCINI GIORGIA 25/08/1986

75 TOSI MARINA 22/06/1969

76 VENTRELLA ANDREA 16/12/1979

77 VENTURINI VALERIA 29/04/1980

78 VERGINE LUCIA 17/06/1982

79 VERONESI AGNESE 22/01/1988

80 VESCHI GABRIELE 16/02/1956

81 YAVARI SAM 01/07/1973

82 ZACCANTI FRANCESCO 27/07/1988

83 ZAMA ISABELLA 05/01/1980

84 ZANGOLI MATTIA 13/03/1986

85 ZANOLI
LAURA MARIA 
CHIARA 30/07/1983

86 ZIGOLA CLAUDIA 19/11/1987

87 ZOLI LUCA 04/12/1982


